BASSIN

. D'ARCACHON

SIBA

. s el i O = . o | L e
T Y T DR ek PR
’ i e =l :
RAPPORT ANNUEL 2020
A |

SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DES SERVICES PUBLICS DE L'ASSAINISSEMENT
COLLECTIF ET NON COLLECTIF

www.siba-bassin-arcachon.fr



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 2 sur 106



PREAMBULE

Un rapport annuel a destination des usagers pour une transparence
optimale

L’article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que le Président du Syndicat
Intercommunal du Bassin d’Arcachon (SIBA) doit présenter a son assemblée délibérante un rapport
annuel sur le prix et la qualité des services publics d'assainissement collectif et non collectif (RPQS),
[...]
collectif, a 'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix. Elles comprennent notamment les
réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au reglement de service

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 30 sur 106



I Un nombre d’abonnés en constante augmentation

Nombre d'abonnés 79 491
78 210

76 874
75 123 75 654
73785
72679
71 406 I I
2013

2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020

Nombre de branchements 54 834

54 480
54 024
53 589
53 057
52 541
51938
51 286 I I
2020

I Les abonnés non domestiques

Le nombre dabonnés atteint
79491 en 2020 soit une
augmentation de 1.6 % par rapport
a 2019. A noter que cette
augmentation intégre les nouveaux
abonnés issus des incorporations
de réseaux priveés.

Le nombre de branchements est
également en  augmentation
réguliere pour atteindre 54 834
unitts en 2020 soit une
augmentation de 0,65% par
rapport a 2019.

Plusieurs abonnés peuvent étre
raccordés par le méme
branchement (cas de
lindividualisation des
abonnements dans les immeubles
collectifs) ce qui explique un
nombre d’abonnés supérieur au
nombre de branchements.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Sont classés dans les eaux usées non domestiques, tous les rejets liquides correspondant a une
utilisation de l'eau autre que domestique, et résultant d’activités industrielles, commerciales,
artisanales ou autres. Conformément au Code de la Santé Publique, tout déversement d’eaux usées
autres que domestiques doit étre préalablement autorisé par le SIBA. Ces autorisations peuvent étre
complétées, le cas échéant, par une convention spéciale de déversement.

A la fin de I'exercice 2020, le SIBA a ainsi autorisé : 38 déversements d’effluents non domestiques :

¢ Nanni Industrie (La Teste de Buch),

e Cabaret des Pins (La Teste de Buch),

e Entreprise Lixol (La Teste de Buch),

e Aire de Stockage des déchets verts de la COBAS (La Teste de Buch),
e BA 120, (La Teste de Buch),

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 31 sur 106



o Entreprise Smurfit Kappa (Biganos),

e CET (Audenge),

o Centre de transfert des déchets (Lege Cap Ferret),
o CET (Lege-Cap Ferret),

e Podle de santé d’Arcachon (La Teste de Buch),

e Entreprise Voila (Lege Cap Ferret), (facturation des volumes d'eaux issus d'un forage),
e Andernos Auto (Andernos-les-Bains),

o Pressing de la Cote d’Argent (Arcachon),

e  Pressing petit port (Arcachon),

e Restaurant La Rieuse (La Teste de Buch),

e (Garage Renault Cote d’argent (La Teste de Buch),
e Pressing Océanide (La Teste de Buch),

e Restaurant La petite table (Andernos-les-Bains),

e Chantier naval Couach Yachts (Gujan-Mestras),

e  Station Total (La Teste de Buch),

e  SAS Mericq (Biganos),

e Auto Plus (Audenge),

e Restaurant le grand bleu (Arcachon),

¢ Etablissements Mercedes-Benz (La Teste de Buch),
e Aquiloc location de matériel (La Teste de Buch),

e Agquiloc location de matériel (Andernos-les-Bains),
e Bar de la Marine (Gujan-Mestras),

e Ares pressing (Ares),

e  Studio photo Novelty (Andernos-les-Bains),

e  Sud-Ouest 4x4 (Biganos),

e Atlantic Navy Marine (La Teste de Buch),

e SASU Gerard Nautique (Arcachon),

¢ DUBOURDIEU Services (Gujan-Mestras),

e Fontaine Nautic (Lanton),

e  Biovitis (Andernos-les-Bains),

e Blanchisserie BNB Para (Andernos-les-Bains),

e MIRA (La Teste de Buch),

e ELIS AQUITAINE (Mios).

D202.0 : nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements

industriels au réseau de collecte des eaux usées

38

A noter que 12 établissements bénéficient d’'une convention spéciale de déversement et 25
établissements font I'objet d’un arrété d’autorisation

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 32 sur 106



La société Smurfit Kappa Cellulose du Pin

La société Smurfit Kappa Cellulose du Pin, implantée a Biganos, produit des papiers kraft destinés a
la fabrication d’emballages en cartons ondulés. Elle dispose de sa propre station de traitement des
eaux useées.

Le SIBA assure, depuis 1974, le transfert des effluents traités de cette unité papetiere jusqu'au rejet
en mer, le wharf de la Salie, par l'intermédiaire du collecteur Sud et de ses deux stations de pompage
de Facture et de La Teste de Buch.

Une convention spéciale de déversement des eaux industrielles issues de la papeterie définit les
paramétres qualitatifs de l'effluent que lindustriel doit maitriser avant le déversement dans les
ouvrages du SIBA, elle arréte également les conditions de rémunération du SIBA et du Délégataire
en considération des services rendus. En 2020, cette convention a fait 'objet d’'un avenant afin
d’intégrer les incidences du projet de renouvellement du poste de pompage de Facture. La
participation de SKCP a été réévaluée : la prime fixe de la redevance mensuelle a été augmentée de
30 000 € HT a 54 000 € HT (en valeur de référence 2013), la partie variable restant fixée a 0,01156 €
hors taxes /m?® (valeur 2013 révisable).

Le SIBA assurera la maitrise d’ouvrage de l'opération laquelle sera réalisée sur une parcelle située a
proximité et cédée par l'industriel.

Par ailleurs, un arrété préfectoral du 4 février 2003 autorise I'exploitation de I'établissement Smurfit
Kappa Cellulose du Pin sur le territoire de la commune de Biganos, il a été mis a jour par arrété du 11
février 2010 afin d’y intégrer les évolutions de la réglementation et de permettre ainsi une
connaissance plus aisée des prescriptions applicables au site, et par arrété du 18 novembre 2019.

L’industriel se pose également en tant que partenaire du REseau de surveillance des Micropolluants
du Bassin d’Arcachon, et réaffirme ainsi son souhait d’accompagner la collectivité dans la
connaissance des rejets et la maitrise de leur qualité.

La base aérienne de Cazaux

La BA 120 est une base aérienne de I'Armée de l'air située a Cazaux sur le territoire de la commune
de La Teste de Buch. Ce site dispose de ses propres équipements d’épuration.

Le SIBA percoit une redevance pour assurer le transport de ses effluents domestiques épurés depuis
la chambre de mise en vitesse de Cazaux jusqu'au rejet en mer.

Une convention spéciale de déversement a été signée, le 27 octobre 2005, avec application au 1¢
janvier 2006, afin d’actualiser la valeur de la redevance et les conditions de sa révision, mais
également dans le but de laisser a la Base Aérienne un délai suffisant pour étudier les conditions
d’épuration de ses eaux usées afin de les rendre conformes aux normes que doivent respecter les
stations d’épuration.

En juillet 2018, une nouvelle convention a été signée tenant compte du projet de modification du
systéme d’assainissement de la base aérienne. En effet, les eaux usées de la BA120 étaient
auparavant traitées par quatre stations d’épuration devenues obsolétes et remplacées par la mise en
ceuvre provisoire d’unités mobiles de traitement.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 33 sur 106


http://fr.wikipedia.org/wiki/La_Teste-de-Buch

En février 2021, une nouvelle convention a été signée afin :

e de définir les conditions dans lesquelles la BA120 est autorisée a poursuivre le déversement de
ses eaux usées traitées dans les ouvrages du SIBA,

o d’actualiser la convention précédente de 2018 en prolongeant les dispositions contractuelles,

o de pallier la future prise en charge des eaux usées brutes par la station d’épuration du SIBA a
Cazaux prévue en 2022, cette station devant étre redimensionnée d'ici la.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 34 sur 106



3.A.4 L’épuration des eaux usées

I Les effluents traités : 13,3 millions de m2 au cours de I’année

La totalité des effluents collectés est traitée par trois stations d’épuration dont les stations récentes de
La Teste de Buch et de Biganos, mises en service les 18 avril et 30 mai 2007, qui bénéficient des
installations de traitement les plus performantes.

Les filiéres de traitement de ces deux stations sont quasiment identiques. Elles sont notamment
équipées :

o d’'une unité de traitement des eaux usées par décantation primaire physico-chimique accélérée
par une décantation lamellaire, précédée d’une coagulation floculation intégrée qui conduit a une
densification et un épaississement des boues,

¢ d’'un traitement biologique par cultures fixées,

e d’un traitement bactéricide des effluents par rayonnements ultraviolets (une partie de I'année).

Ces deux stations sont également équipées d’un traitement des odeurs et du bruit. Ainsi, tous les
ouvrages susceptibles d’émettre des odeurs sont, soit situés dans les batiments, soit couverts afin
d’étre ventilés et désodorisés. Les équipements générant du bruit sont regroupés dans des locaux
insonoriseés.

La capacité totale de traitement atteint 290 000 équivalents habitants.

A noter que l'usine Smurfit Kappa a mis en service sa propre station d’épuration physico-chimique en
avril 1997, puis un traitement biologique par méthanisation des effluents les plus concentrés en
décembre 2002.

Charges moyennes regues par station
et rapport (en %) avec la capacité nominale de traitement
(calculées a partir de I'autocontréle de I'’exploitant en 2020)

Step de
Stepde | o || aTeste | % | >ePYde | o | ToTAL | %
Biganos Cazaux
de Buch
Création 2007 2007 1987
Capacité (Eq hab) 135 000 150 000 5000 290 000
Volume traité (m%)j) 16 695 79% | 18998 76% 852 85% 36 545 78%
Volume nominal (m?/j) 21 000 25 000 1 000 47 000
DBOS (kg/)) 29062 | 37% | 3741 | 42% 208 69% 6911 | 40%
traitee
DBOS (kg/j) nominal 8 100 9,000 300 17400
DCO (kgh) 9198 | 48% | 11907 | 54% 580 | 116% | 21685 | 52%
traitee
DCO (kg/j) nominal 19 000 22 000 500 41 500
MES (kg/) 4806 | 40% | 6340 | 49% 282 80% | 11428 | 45%
traitees
MES (kg/j) nominal 12 000 13 000 350 25 350

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 35 sur 106



I Gestion des boues

La production et la valorisation des boues

L’épuration des eaux résiduaires conduit a la création de déchets dénommeés « boues », qu'il convient
de traiter par élimination progressive de 'eau.

Les boues, dont la valeur azotée est relativement faible, constituent un excellent amendement
calcique et représentent une source intéressante d’acide phosphorique pour les végétaux. Par
ailleurs, issues d'ouvrages traitant uniquement des eaux usées urbaines, elles sont pratiquement
exemptes de métaux lourds, préjudiciables a la qualité des sols et des cultures.

La production de boues déshydratées et de boues séchées, pour 'année 2020, s’est élevée a
3 893 tonnes de matiéres seches (MS). Les boues produites ont été valorisées par compostage.

D203.0 : quantité de boues issues des ouvrages d'épuration

STEP La Teste de Buch : 2 119 TMS
STEP Biganos : 1 719 TMS
STEP Cazaux : 55 TMS

Total : 3 893 tonnes de matiére séche

P206.3 : taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des

filieres conformes a la réglementation

Pour chaque station d’épuration : 100%

Compostage : 3 893 TMS

Cet indicateur mesure le pourcentage de la part des boues évacuées par I'ensemble des stations
d'épuration d'un service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément a la réglementation.
Les filieres de traitement et/ou de valorisation de ces boues peuvent étre la valorisation agricole, le
compostage, l'incinération, la gazéification et la décharge agréée.

3.A.5 Laréglementation et les résultats des contrbles

Le systéme d’assainissement des communes du Bassin d’Arcachon et du rejet en mer des eaux
urbaines et industrielles au wharf de La Salie fait 'objet :

e d'un arrété inter-préfectoral d’autorisation pour le rejet en mer des eaux urbaines et industrielles
au wharf de la Salie (signé le 10 mai 2019 par les deux Préfets de la Gironde et des Landes),

e de trois arrétés préfectoraux pour les systémes d’assainissement de Biganos, La Teste de Buch,
Cazaux signés le 20 mai 2019.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 36 sur 106



L’ensemble des paramétres réglementaires qui s’imposent aux systémes d’assainissement du SIBA
et au rejet en mer sont ainsi prévus par ces arrétés préfectoraux d’autorisation qui fixent les valeurs
limites de rejet de chaque station d’épuration, en concentration et en rendement ainsi que les
obligations relatives au rejet en mer.

La réglementation relative a la performance des stations d’épuration :
des résultats conformes qui vont au-dela des normes réglementaires

Le Bassin d’Arcachon est classé en zone sensible au titre de la directive « eaux résiduaires urbaines »
du 21 mai 1991. Mais, le SIBA n’est pas visé par I'exigence de traitement de I'azote et du phosphore,
compte tenu de la présence du dispositif de rejet en mer des effluents hors bassin pertinent.

Le rejet en mer au lieu-dit « La Salie » est donc considéré comme étant situé en zone normale, pour
laquelle les eaux entrant dans le systeme de collecte doivent, excepté dans le cas des situations
inhabituelles dues a de fortes pluies, étre soumises a un traitement biologique avec décantation
secondaire ou a un traitement équivalent, avant d’étre rejetées dans le milieu naturel.

Les échantillons moyens journaliers prélevés en sortie des stations d’épuration doivent respecter, par
temps sec :

e soit les valeurs fixées en concentration,
e soit les valeurs fixées en rendement.

Objectif contractuel
R Concentration a ne Valeur DSP pour les STEP de
Parametres , Rendement e
pas dépasser rédhibitoire La Teste de Buch et
Biganos
DBO5 25 mgl/l 80% 50 mg/l
DCO 125 mg/l 75% 250 mg/l 90
MES 35 mg/l 90% 85 mg/l 20

Les contrdles : caractéristiques et résultats

L’exploitant du service, ELOA, est responsable de l'autosurveillance qui consiste a réaliser un
échantillon moyen, sur 24 heures, des effluents bruts et traités a I'aide de préleveurs automatiques.
La fréquence des prélévements instantanés est proportionnelle au débit. En vertu de I'application de
I'arrété interministériel du 21 juillet 2015, 868 analyses des parametres DBO5, DCO et MES
ont été effectuées sur les stations de Biganos, La Teste de Buch et Cazaux.

Nombre annuel de contréles par station d’épuration
La Teste de Buch

Paramétres . Cazaux Total
Biganos

DBO5 104 12 220

DCO 156 12 324

MES 156 12 324

Les résultats moyens annuels du traitement des stations d’épuration du SIBA sont présentés dans le
tableau suivant.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2020 Page 37 sur 106



Au-dela de cette autosurveillance, I'exploitant met en ceuvre un autocontréle qui va au-dela des
contraintes réglementaires : MES et DCO sont analysés de maniere quotidienne afin de vérifier la
bonne marche des stations.

De plus, les effluents en sortie des stations d’épuration de Biganos et de la Teste de Buch sont
contrélés en continue sur des parametres physico-chimiques globaux (pH, température, conductivité,
Redox, turbidité) permettant ainsi de juger la qualité des rejets. La qualité des eaux usées est
contrblée également tout au long de son traitement afin d'optimiser automatiquement le
fonctionnement des stations d’épuration.

Pour renforcer ces contréles, deux stations de mesure en continue de la qualité ont été créées
récemment par le SIBA (au niveau du poste de pompage CP et en amont du wharf). Elles permettent
de surveiller en continue les paramétres susmentionnés (pH, température, conductivité, Redox,
turbidité) afin de mettre en ceuvre des actions correctives en cas d’évolution des mesures.

Performance des stations d’épuration
sur la base des résultats 2020 envoyés par le délégataire a la Police de I'eau
Biganos La Teste de Buch Cazaux
Rendement (%) 96.17 94.21 95.83
MES
Concentration (mg/l) 11.33 19.86 16.01
Rendement (%) 91.7 90.84 92.81
DCO
Concentration (mg/l) 46.32 59.03 54.24
Rendement (%) 96.74 95.49 97.89
DBO5
Concentration (mg/l) 5.97 9.12 5.91

Le récapitulatif annuel du fonctionnement du systéme de traitement envoyé par le délégataire a la